
Č.j: - ŘMŠ- BI/75/2024                                                        
 

Mateřská škola Bílá, okres Frýdek – Místek, příspěvková organizace 
 

Bílá 142, 739 15 pošta Staré Hamry,  IČO 750 27 461 
 

Ředitelka MŠ Bílá, okres Frýdek – Místek, příspěvková organizace, vydává v souladu se zákonem 
č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) a vyhláškou č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání v platném znění, směrnici 
o úplatě za předškolní vzdělávání v Mateřské škole Bílá, Bílá 142, 739 15 pošta Staré Hamry  
 

Článek č.1 

                                                                Základní ustanovení 
V souladu s odst. 2 § 123 z.č. 561/2004 Sb. (školský zákon) je vzdělávání v mateřské škole 
poskytováno za úplatu. Úplatu hradí zákonný zástupce dítěte. Vzdělávání v posledním ročníku 
mateřské školy se poskytuje bezúplatně. 
 
                                                                           Článek 2. 
                Výše základní částky 
Měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 8 % základní sazby minimální mzdy za měsíc, která je 
platná v době stanovení měsíční výše úplaty. Základní částka se pro období od 1. září do 31. 
srpna následujícího kalendářního roku stanoví pro všechny děti v mateřské škole ve stejné výši. 
Výše základní částky může být stanovena nově pro každý školní rok dodatkem této směrnici. 
 
                              Článek 3. 
                 Osvobození od úplaty 

Osvobozen od úplaty je 
a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi 

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na 
péči 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě 

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 
pěstounské péče, pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy 

e) zákonný zástupce pobírající přídavek na dítě 

 
 

                                                                         Článek 4. 
                Snížení základní částky 
Zákonnému zástupci dítěte, které nedocházelo do mateřské školy ani jeden den příslušného 
kalendářního měsíce, se základní částka nesnižuje. 
 

Směrnice - Úplata za předškolní vzdělávání 3/24 



 

Článek 5. 
Výše úplaty v případě přerušení nebo omezení provozu po dobu delší než 5 vyučovacích dnů 

Pokud je provoz mateřské školy přerušen, nebo omezen ze závažných důvodů  (živelná 
pohroma, rekonstrukce apod.) mimo hlavní prázdniny,  úplata se krátí poměrnou částí 
odpovídající rozsahu přerušení provozu MŠ. Vypočtená poměrná částka se zaokrouhluje na celé 
koruny směrem dolů.  Byla-li již úplata za příslušný kalendářní měsíc plátcem uhrazena, bude 
mu odpovídající výše úplaty vrácena v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem. 
 
 
                                                                          Článek 6. 
                                         Stanovení úplaty v měsíci červenci a srpnu 
V době letních prázdnin, kdy bude MŠ uzavřena se tato úplata neplatí. 
 
 

                                                                          Článek 7. 
                                                     Úplata dle § 34 odst. 10 školského zákona 
Pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 10 školského zákona nezapočítává do počtu dětí v 
mateřské škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším povoleným počtem dětí zapsaným 
v rejstříku škol a školských zařízení, činí měsíční výše úplaty výše úplaty 2/3 z měsíční výše 
úplaty stanovené zřizovatelem v příslušném provozu. Ředitel mateřské školy může tuto úplatu 
snížit. 
 
                                                                          Článek 8. 
                                                                   Splatnost úplaty 
Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná nejpozději do posledního dne předcházejícího  
kalendářního měsíce, zpravidla při výběru stravného.   
Výjimkou je:  

A) prosinec, kdy se úplata na měsíc leden nevybírá v prosinci, ale až v lednu, se stravným 
na měsíc leden.   

B) září, kdy se úplata vybírá na měsíc září, až v prvním týdnu měsíce spolu se stravným.     
                                                                       

                                                                          Článek 9. 
                                                              Závěrečná ustanovení 
Úplata za předškolní vzdělávání je zákonnou platbou, kterou hradí zákonný zástupce dítěte. 
Jestliže opakovaně nebude uhrazena ve stanoveném termínu a rodiče si nedohodnou s 
ředitelkou školy jiný termín, může ředitelka školy dle odst. d § 35 zákona č. 561/2004 Sb. 
školského zákona, docházku dítěte do mateřské školy ukončit. 
 
Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2024 a současně dnem nabytí účinnosti této 
směrnice se ruší směrnice č.1/ 2005 tj. Směrnice ke stanovení výše úplaty za předškolní 
vzdělávání dítěte v mateřské škole. 
 
 
 

 
V Bílé dne:  30. 6. 2024                                                          Mgr. Erika Vilimová 

ředitelka MŠ 
 



   
           

Dodatek č. 1 ke směrnici o Úplatě za předškolní vzdělávání 3/24 
 
Č.j. ŘMŠ –BI/76/2024 
 
Dle zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), vyhláškou č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání v platném znění 
a na základě rozhodnutí zřizovatele ze dne 28. 6. 2024, je výše úplaty stanoven takto:  
                   

1. 300 Kč pro děti přijaté k celodenní docházce 

2. pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 10 školského zákona nezapočítává do 
počtu dětí v mateřské škole pro účely posouzení souladu s nejvyšším povoleným 
počtem dětí zapsaným v rejstříku škol a školských zařízení, činí měsíční výše 
úplaty 2/3 výše úplaty stanovené pro příslušný provoz, pro děti s omezenou 
délkou docházky (nejdéle 4 hodiny denně) 200 Kč,- za měsíc 

3. dětem, které v příslušném školním roce dosáhnou 6 let věku a dětem, kterým byl 
                         povolen odklad povinné školní docházky se poskytuje bezúplatné vzdělání 

4. úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná nejpozději do posledního dne 
                         předcházejícího kalendářního měsíce, hotově se stravným u vedoucí školní                     
jídelny 
 
  
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
V Bílé 30. 6. 2024                                           Mgr. Erika Vilimová 
                                                                           ředitelka MŠ 
 
 
 
 
 
 
 


